
Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 002/2016
EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO:Aquisição de água mineral, natural, potável,sem 
gás,acondicionada em copos de 200 ml, e garrafão de 20L.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.712,80
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016
VIGÊNCIA: 24/02/2016 A 24/02/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 002/2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.8338            33.90.30                  0101
CONTRATADO: C N OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E SERV. LTDA - ME.
ENDEREÇO: Rua Quatro (Conjunto Júlia Seffer), 10.
CEP: 67.020-410 - Ananindeua/Pa.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 932305

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
Publicação nº 931754
Diário Ofi cial Nº 33076 - Pág. 51
Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ:
Nº 002/2016
PROCESSO: 2015/516980
LEIA-SE:
Nº 003/2016
PROCESSO: 2016/36582

Protocolo 932461
Publicação nº 931755
Diário Ofi cial Nº 33076 - Pág. 51
Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ:
Nº 002/2016
LEIA-SE:
Nº 003/2016

Protocolo 932462
Publicação nº 824025
Diário Ofi cial Nº 32878 - Pág. 35
Terça-feira, 05 de maio de 2015
Contrato: 005/2015
ONDE SE LÊ:
Vigência: 05/04/2015 a 05/04/2016
LEIA-SE:
Vigência: 05/05/2015 a 05/05/2016

Protocolo 932528

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001/2016
Contrato: 002/2015
Data de Assinatura: 27/02/2016
Valor Global: R$ 5.328,00
Vigência: 28/02/2016 até 27/02/2017
Justifi cativa: A alteração contratual de que trata este instrumento 
é baseada no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/93. A prorrogação do 
prazo tem como fundamento legal o que dispõe o art. 57, inciso 
II da Lei n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 / Fonte: 0101
Contratado: SAGE BRASIL SOFTWARE S.A.
CNPJ: 64.555.626/0008-13
Endereço: Rua José Batista dos Santos, 758, Cidade Industrial, 
CEP 81.250-000 - Curitiba/PR, com fi lial nesta Capital situada na 
Rua Oliveira Belo, 384, Umarizal, CEP: 66.050-380, Belém/PA.
Telefone: (91) 3355-2030
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 932281

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 120/2016 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Técnica, constante no Processo nº 
69208/2016, de 23/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), 
para cobrir despesas emergenciais, Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 932400
PORTARIA Nº 121/2016 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
69183/2016, de 23/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 900,00 (Novecentos reais), para cobrir despesas 
com transportes fl uvial e terrestre, Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 932411
PORTARIA Nº 122/2016 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Técnica, constante no Processo nº 
69164/2016, de 23/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 300,00 (Trezentos 
reais), para cobrir despesas com materiais de consumo diversos. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 932432

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2016  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 69141/2016 de 23/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos Funcionários abaixo; 

para custearem despesas com viagem  a  localidade de Portel, 
no período de 03 a 09/03/2016, com o objetivo de realizarem 
serviços diversos na RTV da Funtelpa.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 932442

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substituto para 
responder pelo expediente administrativo da Coordenadoria de 
Recursos Materiais - CRM;
RESOLVE:
Art. 1º Designar DAYSE MARIA GOMES DA SILVA, matrícula nº 
5923178-2, para responder pela Coordenadoria de Recursos 
Materiais - CRM.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de Dezembro de 2015.
Belém, 25 de Fevereiro de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 932208

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HELITON MOUZINHO GUIMARÃES
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 29/02/2016
Término Vínculo: 28/02/2017
Observação: CONTRATO nº 062/2016-MARACANÃ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NAIARA LOPES FEITOSA SALES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/02/2016
Término Vínculo: 28/02/2017
Observação: CONTRATO nº 063/2016-PARAUAPEBAS

Protocolo 932497

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: AELME MENEZES DE ARAUJO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 17/01/16  A  14/07/16
MATRICULA: 57200967/2    CARGO: PROF.
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 2001/16
NOME:ALFREDO BARROS DA SILVA
CONCESSAO:  60 DIAS
PERIODO: 07/12/15 A  04/02/16
MATRICULA: 3199452/1    CARGO: PROF.
LOT: CIAM FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 176155A/1
NOME: ANA CELIA CABRAL CUNHA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 13/01/16  A 12/03/16
MATRICULA: 55585618/2    CARGO: PROF.
LOT: EE EDUC. TEC. DO ESTADO DO PARA /ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 906/16
NOME: ANDREIA FRANCO GROMANN
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 07/01/16  A 06/03/16
MATRICULA: 5905932/1   CARGO: PROF.
LOT: EE PALMA  MUNIZ/REDENCAO


